
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

HOTĂRÂREA 84/2023
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.183/2022 cu privire la

aprobarea numărului  burselor şcolare si a cuantumului acestora pentru anul
2023, cu modificările și completările ulterioare

 
Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din data

de 25 mai 2022, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcţie (14) din totalul de 17 consilieri locali aleşi,

Analizând referatul de aprobare al  primarului, raportul compartimentului
de specialitate, avizul comisiei de specialitate ale consilierilor pentru învăţământ,
cultură, sănătate, protecţia socială,  sport și tineret,  precum si  avizul de legalitate
dat de secretarul general al oraşului;

Ținând cont:
 -  Adresa nr.9436/26.04.2023 din partea Liceului “Kőrösi Csoma Sándor”,

 - HCL nr.183/2022, cu privire la aprobarea numărului burselor școlare și a
cuantumului  acestora  pentru  anul  2023,  HCL nr.43/2023  privind  modificarea
Hotărârii Consiliului Local nr.183/2022 cu privire la aprobarea numărului burselor
şcolare si a cuantumului acestora pentru anul 2023,
    

În conformitate cu prevederile: 
-  art.82  din  Legea nr.  1  din  5  ianuarie  2011  a  educaţiei  naţionale,  cu

modificările şi completările ulterioare, 
- art. 4 din Anexa CRITERII din 7 septembrie 2022 generale de acordare a

burselor  elevilor  din învăţământul  preuniversitar,  la  ORDINUL nr.  5379 din 7
septembrie  2022 pentru  aprobarea  Criteriilor  generale  de  acordare  a  burselor
elevilor din învăţământul preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare, 

-  H.G  nr.  1138  din  14  septembrie  2022 pentru  aprobarea  cuantumului
minim al burselor lunare de performanţă,  de merit,  de studiu şi de ajutor social
pentru elevii din învăţământul preuniversitar cu frecvenţă, care se acordă în anul
şcolar 2022-2023, şi pentru stabilirea termenelor de plată a acestora,

-  ORDINUL nr. 3505 din 31 martie 2022 privind structura anului şcolar
2022-2023,

file:///C:%5CUsers%5CUser%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp67958%5C00234327.htm
file:///C:%5CUsers%5CUser%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp67958%5C00234327.htm


- art.58 alin.1 si art.59 din Legea nr. 24 din 27 martie 2000 privind normele
de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative  –  republicata,  cu
modificările şi completările ulterioare, 

           În baza art  84 alin.3, art.129 alin.1, alin.2 lit.d si alin.7 lit.a, art.139, art.196
alin.1 lit.a,  art.243 alin.1 lit.a din Ordonanţa de urgentă nr.57 din 3 iulie 2019,
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

               Cu votul “pentru” a 14 consilieri, “împotrivă” a – consilieri,
                
                                         
                                                              HOTĂRĂŞTE:
 
Art.1 - Hotărârea Consiliului Local nr.183/2022 cu privire la aprobarea numărului
burselor  şcolare  și  a  cuantumului  acestora  pentru anul  2023, cu modificările  și
completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
         1.  Art.1 din Hotărârea nr.183/2022, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică și va avea următorul cuprins: 
“Art.1 - Se aprobă un numar de 341  burse, pentru elevii cuprinşi în învăţămantul
preuniversitar de stat pe raza oraşului Covasna, pentru anul 2023:
                 Burse de performanţă-13
                 Burse de merit-111
                 Burse de studiu-63
                 Burse de ajutor social-154”
        2. Art.3 din Hotărârea nr. 183/2022, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică și va avea următorul cuprins: “Se aprobă numărul și tipul de bursă
pentru cele două centre financiare, astfel:
Nr.cr
t.

Unitatea  de
învăţământ

                                    Tip bursă Total
burse

De
performan
ţă

De
merit

De
studiu

De  ajutor
social

1. Liceul “Korosi
Csoma
Sandor”

12 90 57 116 275

2. Școala
Gimnazială
“Avram
Iancu”

1 21 6 38   66

file:///C:%5CUsers%5CUser%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp268826%5C00076618.htm


 “

Art.2 –  Restul  prevederilor  din  Hotărârea  nr. 183/2022, cu  modificările  și
completările ulterioare,  rămân neschimbate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    Contrasemnează,
       DR. ENEA NICOLAE                               SECRETAR GENERAL 
                                                                       AL ORAȘULUI COVASNA,

           ENEA VASILICA


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează,
	DR. ENEA NICOLAE SECRETAR GENERAL

